

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi.

Polscy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami przesyłają do Administracji Reformy w Krakowie.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejscową: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukiennic, Skład J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryuku.

Od Administracji.

Szanownych Prenumeratorów miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Kraków, 2 maja.

Minęły te czasy kiedy Gerwinus obliczał „progressyę geometryczną“, z jaką idą po sobie rewolucyjne wybuchy, aż przyniosą jakiemu narodowi wolność. Minęły te czasy, kiedy obliczano „tempo rewolucyi“, ile potrzeba czasu, żeby rewolucya, która stanęła na południku Paryża, dobiegła do Berlina czy Wiednia, do Warszawy czy Petersburga.

rodu“, głosowanie powszechne. Na to Renan odpowiada, że przypadek urodzenia jest mniejszy, niż przypadek wyboru. Parlament może być instytucją dla wygadania się, dla uzyskania koncesyjek dla wyborców lokalnych, dla wystarania się o „miejsce“ dla synów pełnych nadziei wyborców ze swej parafii.

dzi się dzika czerń, ogarnia ją szal niszczenia, hula jak rozpasany żywioł, roztańcza coraz szersze koła, uderza o brzegi Europy. W Europie całej nie wiele dziś narodów, u których mimo krzyżów i męki, zawodnych walk i niedoli, nie zeszło ziarnko pesymizmu, nie wzrósł się jad zwątpienia.

Odpowiedź na referat prof. dra Bilińskiego o stronnictwie „Stańczyków“.

W pięcioleciu, o którym mowa, były dotąd tylko cztery sesje sejmowe — z tych trzy krótkie, jedna (1880) nieco dłuższa, ale zajęta niesłychanie odrabianiem różnych zaległości, powstałych w skutek niezwołania sejmów w r. 1879.

za swoje cacterum censeo o przeniesienie zarządów kolejowych do kraju. Jasiński Franciszek wnosi projekt ustawy budowniczej dla wsi, i wnioski ważne w sprawie asenterunku do wojska. Abrahamowicz wnosi zupełny projekt nowej ustawy drogowej.

Opuszciliśmy liczne sprawy znaczenia lokalnego i niektóre mniejszej wagi przedmioty.

Opuszciliśmy liczne sprawy znaczenia lokalnego i niektóre mniejszej wagi przedmioty. Z tego, cośmy przytoczyli widoczna, że Stańczycy bynajmniej nie mają monopolu inicjatywy w wewnętrznych sprawach krajowych — że w innych klubach sejmowych była także ruchliwość, było także zrozumienie dla interesów moralnych i ekonomicznych kraju.

rency do parafialnych budynków, co zresztą nie jest żadną służbą, gdy ważymy, że chodzi tu — może o słuszny zresztą — interes stanu: Zatorski domagał się zniesienia ograniczenia liczby auskultantów sądowych.

A teraz przypomnijmy sobie — szumne zapowiedzi w organach Stańczyków, jakimi witano tam klub reformy. Cóż się z tych zapowiedzi ziściło? Czy rozwinięto w Sejmie szeroki jakiś program działania, który w pierwszej sesji wdrożony, mógł być w pięciu latach choć częściowo wejść w wykonanie?

A poza Sejmem? Nie zaskodzi i o tem wspomnieć. Niech czytelnicy przywołają sobie na myśl czasy — kiedy wprowadzona w życie ustawa o stowarzyszeniach dała względna przynajmniej swobodę stowarzyszeń. Jeżeli jaki — to biedny kraj, powinien się myśli asocjacyi chwycić, jak deski zbawienia.

TRZECH BISKUPÓW

Jednocześnie na Katedrze Krakowskiej od r. 1460-1463 i stanowisko w tej sprawie Jana Długosza historyka.

Cóż dziwnego, że w takim stanie rzeczy król Kazimierz musiał myśleć o sposobie utrzymania biskupów w większej niż dotąd byłoby zależności od korony. Bielski powiada: „biskup Zbigniew trzema królami rządził“, z tego cośmy przytoczyli widać, że te rządy nie były zawsze korzystne dla Polski, ambicja królewska i interes narodowy zbiegły się, aby na przyszłość taki stan rzeczy się nie powtarzał.

Królowi systematycznej opozycji czynić nie chciał, dobra ojczyzny gorąco pragnął, kiedy mu jednak kapituła przedstawiła, że tylko wytrwaniem przy polityce poprzednika można kościołowi oddać prawdziwą usługę i pozyskać względy papieża, nie wiedział co robić, jak postąpić, aby nie zdradzić obowiązków obywatela i senatora polskiego, a księcia kościoła posłusznego rozkazom papieża.

już rzecz będzie zrobiona i nieodwołalna, praca krajowi i królowi zycieli, nie byli do tajemnicy przypuszczeni. Chodziło teraz o to, aby Rzym układ zatwierdził i nim się opiewał. Jeździć umyślnie do Rzymu w tej jedynie sprawie, było rzeczą trochę ryzykowną, szukanoby powodów tej podróży, a domysły mogły naprowadzić na prawdziwy powód.

interesa, z natury rzeczy lojalnym być nie mógł. Głównie musieli mu chodzić o pozyskanie względów papieża, zjednać sobie króla było dla niego kwestyą podrzędną, chociaż nieobojętną. Blichtrzem królowi oczy zaciąć, a papieżowi we wszystkim dogodzić, oto polityka, jaka mu się zdawała w jego sprawie najwłaściwszą.

jeszczeby tej propozycji na seryo nie brali, zwłaszcza znając dokładnie prawdziwe zamiary papieża i cesarza. W tym jednym tylko wypadku starał się przynajmniej posłać o pozory patriotyzmu, w innych razach i tej pracy sobie nie dawał, dalsze jego zachowanie się w Mantui było prawie skandaliczne, w najwyższym stopniu ubliżające krajowi i królowi.

bywały przedmiotem niestannych jego poeisków. Przez długi czas należało do tych przedśladawych Towarzystwo pedagogiczne, którego znakomita działalność teraz już w całym kraju zyskała uznanie. Czyż to było objawem „syntezy“? Objawem „organizacyjnej“ myśli? Czy był takim objawem pamiętny opór tego organu przeciw składkom na szkoły ludowe w r. 1872, które prócz zebrania funduszu na pomoc dla gmin budujących szkoły, przyczyniły się wielce do zwycięstwa sprawy szkół w opinii kraju? Czy była objawem takim niejednokrotnie słowem i czynem stwierdzana niechęć stronnictwa tego do Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, który tyle już dobrego w kraju zdołał? Przykładów takich więcej moglibyśmy przytoczyć. Wszystkie one dowodzą — że stronnictwo to było i jest nieprzychylnie wszelkiej samostajnej pracy z dołu, na szerszych podstawach opartej — zwłaszcza, jeżeli się ona wymyka z pod jego wpływów, jego protekcji. Tak jak w sprawach narodowych strach przed wznowieniem powstania, rzucił im bierno na oczy, i na najfałszywsze sprowadził tory — tak i tutaj strach przed samostannym rozwojem, przed pewną samodzielnością szerszych warstw, kazał im zasadniczą prowadzić walkę z najlepszymi, najużyteczniejszymi dla kraju przedsięwzięciami. Zarzut wstecznicstwa, który im słusznie dr. Biliński czyni z powodu stanowiska, zajętego ostatnimi czasami w sprawach szkolnych — nie mniej słusznie ich trafia z powodu ich postępowania w obec mnogich w kraju uświadów zbiorowej i użytecznej dla kraju pracy, która im się nie podoba dlatego, że wytworzą siłę, wymykającą się z pod ich wpływu, mogącą z czasem stanąć samostajnie.

Jeżeli więc dr. Biliński zaleca kompromisa ze „Stadziakami“ z powodu ich postępowania w sprawach wewnętrznych, krajowych — to my znając lepiej i dawniej to stronnictwo, śledząc spraw jego i czynów i głosów jego organów od samego początku — musimy przebiec temu z całą stanowczością się oświadczyć. W ostatniej części naszej „odpowiedzi“ streściliśmy powody, jakie nas do tego skłaniają — i przejdziemy do pozytywnych rezultatów. (D. n.)

**Spółki handlowo-rolnicze.**

(Dokończenie.)

„Obywatele różnych okolic zażądali, aby podobne hande zakładac po miasteczkach. Wielki popełnieniem błąd, żem się na to zgodził. Założyłem hande: w Lipnie, Mławie, Ciechanowie, Drobinie, Wyszogrodzie, Pułtusku i Łomży. Na każdym miałem strategię — takie hande mogą być prowadzone tylko tam, gdzie jest siedlisko Domu, gdyż potrzebują codziennej kontroli. — Jak groźnymi dla nierzetelnego handu były Domy zleceń, niech posłuży za dowód, iż kiedy zacząłem sprowadzać sukno — handlujący sukmem w Płocku, zebrali się do mnie z prośbą, abym ich nie gubił — porozumieliśmy się w ten sposób, że ja przyrzekłem sukna nie sprowadzać, a oni zgodzili się na ceny stałe, które ja z doliczeniem pewnego na ich zysk procentu, oznaczałem na każdym podstawie, i zezwolił, aby każdej chwili delegowany przeze mnie urzędnik, miał prawo odbyć rewizję, czy wszystkie postawy opatrzone są ustanowioną ceną, i czy w handlu nie ma miar fałszywych. Po wypadkach lutowych 1861 r., gmina izralicka Płocka, zaniosta do pana Andrzeja Zamojskiego petycję, którą mi p. Andrzej zakomunikował, a w której prosili, aby kiedy już ma być jednolitość i braterstwo z żydami, szanować Domy zleceń.“

„Jak ci wiadomo i inne okolice zakładały Domy zleceń. Założono ich sześć: Lubelski, Podlaski, Hrubieszowski, Podniemieński, Piotrkowski i Kalski. — Dwuletnie doświadczenie wskazało mi potrzebę złączenia się tych Domów i skoncentrowania całej krajowej produkcji w jednym ręku. — W lutym 1861 r., w czasie posiedzeń Towarzystwa Rolniczego, miałem w tym przedmiocie kilka narad z firmowymi innymi domami — ale następne smutne krajowe wypadki położyły tamę dalszemu rozwijaniu się Domów zleceń. — Na ostatniem posiedzeniu Tow. Rolniczego, wybrany zostałem do delegacji mającej ułożyć projekt ustawy dla banku, do skupu czynszów włościańskich. Następnie namiestnik nazaczył mnie do komitetu do spraw włościańskich, przy dyrektorze głównym komisji spraw wewnętrznych. Obywatele wybrali mnie do Rady gubernialnej, a cesarz mianował członkiem Rady stanu Królestwa — te liczne obowiązki zmusiły mnie do pozostawienia prawie przez cały rok w Warszawie. Zarząd Domu zleceń musiałem powierzyć prokurentowi. Prokurent ten, człowiek najjaśniejszy, ale niedosyć ogledny, zanadto rozszerzył ramy kredytu, co nam się w następnych latach dotkliwie uczuć dało i utrudniło rozwijanie się Domu — jednakże prowadziliśmy dalej interes — 1 sierpnia 1865 r., to jest w terminie oznaczonym w konstytucji dla istnienia spółki zwołałiśmy akcyonaryuszki, i złożywszy sprawozdanie z całych lat sześciu, zażądaliśmy uznania spółki za rozwiązana. Akcyonaryusze uznając użyteczność Domu zleceń, domagali się przedłużenia Domy na następne lat sześć — że przeciw dalsze prowadzenie Domu, było dla mnie przy innych obowiązkach za uciążliwym, przeto naradziwszy się z spółnikami firmowymi zgodziłem się prowadzić Dom zleceń jeszcze przez pół roku, zastawiając ten czas akcyonaryuszom do stworzenia nowej firmy. W połowie stycznia 1866 r. zostałem aresztowany i uwięziony w cytadeli — jednocześnie aresztowano prokurenta i buchaltera, i zabrano do cytadeli księgi kasowe. Uwolniony po dziewięciu miesiącach, zastałem już rozpoczętą likwidację Domu; rezultat dotychczasowej likwidacji następujący. Pasywa Domu wynoszące rubli 160.602 kop. 79<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, zapłacone; jako pasywuum zostaje jeszcze rs. 74.200, jako należność za akcyę, a niezrealizowanych dotąd aktywów, jest rubli sr. 113.223 kop. 60.

Objaśniliśmy cię, jak prowadziliśmy Dom zleceń, odpowiadam na uczynione mi zapytania: 1) Myśl twój zakładania Domów zleceń rolniczych uważam za bardzo użyteczną i praktyczną. Sumiennie przekonywany jestem, że gdyby nie nieszczerliwie wypadki krajowe — nie podejrzliwość miejscowych władz, upatrujących w każdym stowarzyszeniu cele polityczne, Domy zleceń z wielkim dla rolnictwa poży-

tkiem ogarnęłyby handel całego kraju. — Wierząc mi, że gdyby nie wiek podeszły, to mimo znacznych strat materialnych i boleści moralnych, jakich doświadczyłem przy likwidacji Domu zleceń rolników Płockich, przeniósłbym się do Galicji, i tam starał się Dom taki utworzyć. — 22 lat już upłynęło, jak pierwszy założyłem Dom zleceń, gdyż zapatrywanie się moje było chorobliwe, to przeciw miałem czas się wyleczyć. 2) W ustawie dla Domu zleceń rolników Płockich, jedynym zrobił zmianę a mianowicie, ograniczyliśmy wydziałowi da akcyę do 6%, a resztę rocznych zysków przenosisimy do kapitału rezerwowego.“

Na tem kończymy wyjątek z listu p. Jackowskiego. Podaliśmy go jako przyczynek do dziejów organicznych prac naszych na polu gospodarstwa krajowego.

**KOESPONDENCYA „REFORMY“**

Warszawa 28 kwietnia.

W tej chwili jeden fakt szczególnie zwraca u nas na siebie uwagę publiczną, a jest nim emigracja żydowska. W ostatnim liście moim zanotowałem, że już dwie partje po 300 do 400 osób udalo się do Ameryki, jadąc na Hamburg. dziś przychodzi mi donieść wam, że w dniu 26 kwietnia udal się tamże trzeci kontyngens. Wyjeżdżającymi są wyłącznie ludzie biedni i bardzo biedni. Niby to rzemieślnicy, niby umiejący coś produkować, ale Boże Wielki, z taką produkcyą! Patrząc na nich, jeżli z jednej strony niepodobna nieprzeznac. że źle nie jest, iż kraj opuszczają ci, co nie potrafia na siebie zarobić i tym sposobem cięża na ogóle — to z drugiej niepodobna także nieopędzić się przykremu wrażeniu, iż mogło się być stać inaczej; wszak niepodobniestwem nie jest, aby ci ludzie, żyjący w stałym separatyzmie religijnym i narodowym, nie połączyli się z większością polską ściśle, gdyby się ich zapędziło do szkoły, któreby nie tylko zdolna była oświecić ich umysł, ale i nauczyć rzemiosła, to jest dać im możność pozostania użytecznymi członkami społeczeństwa.

Mogło się być stać inaczej gdybyśmy mieli inny, uczciwy, stanowczy i rozumny rząd nad sobą. Ale w obec takiego, jaki jest, który sobie nie umie dać rady ze wzburzoną garścią ciemnej ludności, i przed jej napadami zasłonił równie ciemnych a gorzej fanatycznych żydów... ale, mówię, w obec takiego rządu jaki jest, dobrze że żydzi emigrują, że źle, drażniące masy, samym faktem swego istnienia — usuwają się doborowo.

Drugą kwestyą, również nie mało, jak pierwsza, powyższa, interesująca ogół, jest pytanie: jak się Moskałe i p. Apuchien zachowują, co do uczęcej się młodzieży, w dzień 8 maja, będący dniem świętego Stanisława?! Wiadomo, że rozporządzenie wymaga, aby święta po szkołach były obchodzone prawosławne, w razie, jeżeli większość jako taka w szkole jest prawosławna. Czy przeciw zastosują się władze szkolne do powyższego przepisu?... Są tacy, którzy utrzymują, że nie! i że w dzień świętego Stanisława, każą młodzieży pójść do szkoły. Nie jest to nieprawdopodobnym, ale nie można tej sprawy przesądzać.

W każdym razie, samo podobne przypuszczenie, że przepis prawa zostanie złamanym, już jest charakterystycznym znakiem, dowodzącym braku najzupełniejszego, jakiegokolwiek wiary i jakiegokolwiek zaufania do istniejącego rządu i jego działalności.

I nie dziwota! jeśli na każdym punkcie przychodzi się spotykać ze złą wolą i z tajemni instrukcyami, obalającymi i nihilującymi to, co niby czarno na białem zostało dozwolone.

W niektórych miejscowościach coś podobnego miało miejsce z tak zwanymi „Towarzystwami pomocy dla uczęcej się młodzieży“, które na zasadzie rozporządzenia i pozwolenia ministeryalnego, poczęto formułować.

Ani władze administracyjno-policyjne, ani szkolne z dyrektorami gimnazjów. Moskalmi, rzecz prosta, na czele, jawnie nie przeskadzają i nie przeskadzają temu... ale ponieważ w ustawie jest powiedziane, że pewną cyfrę głosów w zarządzie danego Towarzystwa, ma mieć Rada pedagogiczna, i że prezesem zarządu ma być dyrektor, przeto członkowie Towarzystwa i zarząd takowego, wiedzion naturalnem uczuciem niemiary w dobre chęci tych panów, starał się wszędzie ubezpieczyć przed ich dyktaturą, jeśli nie hegemonię i tak się ukonstytuować, aby i wilk był syty i owca cała. Ztąd niezliczone spory, zrywanie posiedzeń przed ciałem nauczycielskim, robienie, obalanie, odrabianie, gmatwanina, jednym słowem, o ile się tylko dało, odkładanie sprawy ad calemas graecas. Tak się stało w Radomiu, o mać, że nie tak samo w Kielcach... Przyczem — charakterystyczne — Towarzystwom nie wolno się łączyć i nie wolno, po za losami młodzieży gimnazjalnej, myśleć ani o dzieciakach szkoły miejskiej, ani o młodzieży uniwersyteckiej. Cemu? No... bo opiekunem szkoły miejskiej pośrednim jest dyrektor danego okręgu naukowego, bezpośrednim niby wójt, a właściwie pisarz gminny, zwykle infamis, narzucony gminie, jako po prostu agent rządowy.

Co? — pytam — robić i co zrobić można na drodze pracy legalnej i wewnętrznej odrodzenia w obec podobnej sytuacji?...

Na zakończenie dodac muszę, że ani ogół, ani dziennikarstwo, na zasadzie odbieranych informacji z Krakowa, o rezultacie przedwstępnego konkursu na pomnik Mickiewicza, nie są z tego, co się stało, zadowolone.

Lwów, 1 maja.

(=) Dzisiaj odbyło się pierwsze publiczne zgromadzenie członków Koła politycznego, na którym pomiędzy innymi ważnymi sprawami o których obszerniej zdam relacyę w następnym liście, przedłożył dr. Goldman w imieniu wydziału Koła rzecz **równouprawnienia języka polskiego na Szląsku**. Znamienny referat szanownego sprawozdawcy opiewa:

Sprawa, którą z polecenia i w imieniu wydziału mam Sz zgromadzeniu przedłożyć, nie

jest sprawą nową. Była ona już i jest ciągle jeszcze przedmiotem rozpraw nie tylko w dziennikarstwie krajowym i w kołach ludzi, którym sprawy publiczne nie są obojętne, ale zajmowały się nią i zajmują także i ci mężowie, których kraj wysłał do Wiednia, aby w Radzie państwa bronił materialnych i moralnych interesów naszych prowincjonalnych i także, aby stali na straży interesów naszych jako części Polski.

Szląsk wschodni czyli księstwo cieszyńskie, owa przed wiekami oderwana od Polski prowincya, a przyłączona do organizmu obcego jej tradycyą, mową, obyczajami i zwyczajami, potrafiła jednak, pomimo kilkowiekowego ucisku zachować nieskazaną pamięć przynależności do Polski. Przez długie lata grobowa panowała tam cisza. Niemcowi, który w tej prowincyi polskiej w ostatnich dwóch wiekach gospodarował, zdawało się, że dla wielkiej swej niemieckiej ojczyzny zdobył ty ziemię i że wszelki ślad polskości z niej wyrugował. My tu w Galicji po rozbiore sami gnębieni i uciskani, nie mogliśmy braci naszej niemie pomocy. To sami musieliśmy wszystkie natężyć siły, aby się oprzeć napierającemu na nas prądowi germanizacyjnemu, to sami mieliśmy święty obowiązek, wyrugowany z urzędów, szkoły i sądów język polski pielęgnować w zaciszu domowem, w kole rodzinnem, i nie dźwiżyć w tych walkach i zapasach zapomnieliśmy o gałęzi uciętej z polskiego drzewa oceniającego dwadzieścia milionów ludzi.

Na szczęście jednak poczucie łączności z Polską, silniejsze było niż wszelki ucisk. Zaledwie dla ludów wchodzących w skład państwa austriackiego zawiślała jutrzenna swobody, staje księstwo cieszyńskie otwarcie do walki z systemem germanizacyjnym, stają do boju dzielni szermierze, którzy krzwiąc oświatę w duchu narodowym przygotowują sobie armię do długiej a mozolnej walki.

A walka ta miała być długa, mozolna, pozostać ona musiała bezskuteczna, póki w Austrii panował system centralistyczny nie uwzględniający żadnych właściwości narodowych, a uszczęśliwiający wszystkie ludy podług jednej modły i to modły niemieckiej.

Zdawać się mogło, że z przyjściem do steru ministerstwa Taaffego lepsza zawita dola dla rodaków naszych na Szląsku. Słowa mowy tronowej wygłoszone w r. 1879 a wyrażające życzenie, żeby Austrya wierna swemu historycznemu powołaniu, stała się schronieniem dla praw swoich krajów i ludów, obudziły w nas wszystkich na dzieje i ożywiły wiarę, że usprawiedliwione żądania i życzenia ludności polskiej na Szląsku zostaną wysłuchane, że zostanie jej wymierzona sprawiedliwość.

Niestety nadzieje te dotychczas nas wszystkich zawiodły. Trzy lata już rządzi ministeryum Taaffego oparte na większości mieniającej się autonomizną, a dotychczas jeszcze pozostało przy teoretycznym tylko uznaniu praw ludności polskiej na Szląsku, dotychczas jeszcze prawa tej ludności z wyżyn teorii nie zeszyły na pole praktyki, a litera prawa pozostała martwą, nie napełniła się jeszcze duchem i życiem.

Na Szląsku dotychczas panuje wyłącznie system germanizacyjny, system który w szkołach średnich nie uczy języka macierzyńskiego, ale wpała w młodzież obce ideały, swojskie zaś powiewiera i lekceważy, a czego nie potrafia sponiewierać szkoły, tego dopełniają urzędy i sądy, nie dopuszczając języka polskiego do pisma, podań i okólników sądowych i urzędowych, kładąc nacisk na nibyto jakąś wyższość obczyzny przed tem co swojskie, budząc niechęć do skarbów odziedziczonych po ojcach, których się jednak ludność polska nie wyrzeka i których gorliwie broni.

A że praw swoich bronią, tego mamy dowody w licznych petycjach, memorandumach zanoszonych już do ciał parlamentarnych, już też do rządu.

W parlamencie austriackim ludność polska nie ma swego reprezentanta, nie ma więc orędownika, któryby stanął w obronie tej pod względem równouprawnienia narodowego tak upośledzonej ludności. W obec tego stanu rzeczy cięża na naszych reprezentantach ten obowiązek, oni winni ująć się krzywdy swych braci, oni winni dążyć do tego, aby ludność polska na Szląsku otrzymała równouprawnienie narodowe.

Delegacya nasza w zasadzie ten obowiązek uznała. Nie jednokrotnie już bowiem sprawa równouprawnienia ludności polskiej na Szląsku była przedmiotem rozpraw w Kole polskiem. Ś. p. postawili Tyszkowskiemu należyć się zastęga, że on pierwszy wniósł do sprawę do Koła polskiego, po nim posłowie: Hausner, Chranzowski, Mieroszewski z kolei usiłowali nakłonić delegacyę do energicznego w tej mierze kroku. Wszystkie te usiłowania jednak dotychczas skutku nie odniosły. Koło ostateczne zatwierdziło tę sprawę ciągle odraczało, i jak u rządu tak i u delegacji naszej teorya nie przeszła w praktykę a litera prawa pozostała bez ducha i życia.

Nie jest i nie może być zadaniem naszym wchodzić w szczegóły rozpraw Koła polskiego w tej sprawie, badać przyczyny dla których usiłowanie pojedynczych posłów nie udalo się dotychczas pozyskać dla swych wniosków większości, to też na teraz nie krytykujemy, lecz tylko konstatujemy smutny fakt, że ludność polska na Szląsku na próżno dotychczas domaga się tego co inne narodowości słowiańskie w wyższych daleko osiągnęły mierze, i co w ostatnich czasach przyznane zostało ludności sławiańskiej w Styryi i Karyntyi. Ostatnie wiadomości z Wiednia przyniosły nam pocieszającą nowinę, że na wniosek ks. Chełmeckiego, Koło wydelegowało dwóch swoich członków a między temi Szanownego prezesa Koła, aby poczynili u rządu odpowiednie przedstawienia.

Tę chwilę uważał Wydział nasz za odpowiednią i stosowną, aby jedynę w kraju towarzysno polityczną odezwalo się w tej sprawie, aby ono stanęło w obronie pokrzywdzonych braci swoich, aby posłom naszym dodać otuchy i zachęty do energicznego w tej mierze działania, a w obec rządu aby dowieść, że delegacya polska domagając się zadość uczynienia żądaniom ludności polskiej na Szląsku, wyrażonym w licznych petycjach i memorandumach, ma za sobą jednomyślną opinię całego kraju i jest wyrazem życzeń i zadań wszystkich mieszkańców Galicji.

Z tych powodów Wydział nasz uprasza, abyście

panowie zechcieli przyjąć następującą rezolucyę: „Kolo polityczne we Lwowie wyraża życzenie i nadzieję, że delegacya polska we Wiedniu wszelkich dołoży starań, aby w jak najkrótszym czasie uwzględnione zostały żądania ludności polskiej na Szląsku co do równouprawnienia narodowego i językowego“. Rezolucyę powyższą przyjęto jednogłośnie z poprawką p. Dobrzańskiego, że dla Polaków szląskich należało domagać się takiego równouprawnienia, jakie od dawna posiadają Rusini w Galicji, a nadto przyjęto dodatkowy wniosek dra Zbyszewskiego, iż należy wyrazić życzenie, aby kraj cały w zbiorowych petycjach poparł tę sprawę w Kole polskim.

Pobieżnie donoszę jeszcze, że uchwalono nadto dwie rezolucye w sprawie zwolania Sejmu krajowego w tym roku i to natchyniast po zamknięciu sesyi Rady państwa, tudzież rezolucyę w sprawie zaprowadzenia izb lekarskich. Blizsze szczegóły obrad podam w następnym liście.

Wiedeń, 29 kwietnia.

(C) Na dzisiejszem swem posiedzeniu Koło polskie obradowało o taryfie cłowej. W skutek petycji kupców zbożowych w Krakowie, popartej przez tamtejszą izbę handlową, p. Rapaport otrzymał upoważnienie do wniesienia w izbie rezolucyi wzywającej rząd, aby w drodze administracyi zaprowadził ułatwienia potrzebne dla handlu przewozowego, a mianowicie zamiast gotowej zapłaty prenotacyę cła na podstawie kaucyi i pozwolenie zsypania zboża transitoowego w spichrzach, zostających pod kontrolą rządową. P. Raczynski przedstawił petycyę lwowskiej izby handlowej, żądającą podwyższenia cła od parafiny do wysokości 6 złr. Teraz na parafinę nałożone jest cło takie jak na stearinę, to jest 3 złr. Według niemieckiej taryfy, która rządowi służyła za wzór przy układaniu jego projektu, obadwa te artykuły obciążone są także jednakim cłem, które 4 złr. wynosi. Nowa taryfa ustanawia cła nierówne, od steariny bowiem będzie się opłacać 6 złr., od parafiny zaś 4 złr. Lwowska izba handlowa, w której obrębie leżą kopalnie wosku ziemnego, domaga się zrównania tych cła, a więc utrzymania dotychczasowej zasady. Estytmka wykazuje, że produkcy parafiny w Galicji wynosi przeszło 200.000 cetn. metr. Eksport idzie do Rumunii i do Włoch, a import wchodzi z północnych Niemiec, gdzie parafina wydobywana bywa z łupki i z brunatnego węgla. P. Raczynski skłonił, aby Koło pozwoliło mu postawić w duchu petycji poprawkę do pozycyi 68 taryfy cłowej. Goręco popierał wnioskodawcę p. Hausner, Kolo jednak odmówiło pozwolenia, głównie z tego powodu, że gdyby taka poprawka uzyskała większość, rząd musiałby nowe przeprowadzić rokowania z Węgrami, którzy prawdopodobnie żądaliby według swego zwyczaju kompensaty w innej znów jakiej pozycji, tak iżby załatwienie sprawy cłowej przewlokło się w nieskończoność. Uczyniono prztem uwagę, że interesani w kraju pozostawiają zwykle delegacyę bez informacyi w sprawach materialnych, albo przedstawiają jej swe potrzeby i życzenia zbyt późno. Gdyby petycja była nadeszła podczas obrad w komisji cłowej, byłoby łatwiej zadość uczynić żądaniu. Podczas tych obrad nader słaby komplet obecnych członków zeszedł do takiego minimum, że nie nie pozostało, jak tylko zawotać en bloc resztę nieprzedyktowanych pozycji. Na dzisiejszem posiedzeniu miał być od pewnego grona posłów postawiony wniosek w sprawie rychłego zwolania sejmu. Sprawa szląska, o której telegramy i korespondencye do dzienników o krajowych mylnie donosiły, jakoby już była przedmiotem narad na jednym z ostatnich posiedzeń Koła, niemoże się doczekać wejścia na porządek dzienny. Podobnież czeka na załatwienie memoriału o regulacji rzek galicyjskich. Jest pytanie, czy który z tych przedmiotów będzie jeszcze traktowany w Kole przed koncem kadencyi.

Odroczenie obu izb nastąpi zapewne przed Zielonemi Świątami, a posłowie rozjądzą się faktycznie może jeszcze przed, licząc na to, że izba panów nieporobi w taryfie cłowej takich zmian, dla których miałyby jeszcze raz wracać do izby poselskiej. Rząd na przedstawienie przewodniczących w klubach prawicy, zgodził się na wcześniejsze odroczenie. W klubach bowiem powstała obawa, iż po Zielonych Świątach posłowie niezechaliby się w takim komplecie, iżby większość rządowa była zabezpieczoną. Nawet wniosek rządowy o budowie kolei, między innymi także strategicznej kolei z Suchej do Podgórze i do Oświęcimska, pozostana na teraz nie załatwiona.

Większość życzy sobie, żeby na jutrzejszem posiedzeniu zawotowane zostały cła finansowe i spodziewa się, że reszta taryfy przejdzie gładko. Na ławach opozycyjnych siedzi tylu zastępców przemysłu fabrycznego, że znaczna część lewicy będzie głosować za cłami ochronnymi. Wprawdzie grożą także niektórym członkom prawicy, że będą przeciw taryfie głosować, jeśli nie uzyskają dla swoich krajów uwolnienia od cła zbożowego. Ale przy każdej sprawie podatkowej słyszano to ztąd, to z owąd podobne strachy na Lachy, a choćby ci, co się odgrają w obecnym wypadku dotrzymani placu i wykonali groźbę, to licha ich będzie nie wielka i nie zmieni rezultatu głosowania. Inna byłaby rzecz, gdyby wszyscy posłowie z tych krajów, które się wolnego dowozu zboża domagają, mieli odwagę posunąć się aż do czynnej opozycyi. Posłowie z Dalmacyi, Istrii, Goryczy, Triestu i Tyrolu, gdyby głosowali jednomyślnie, stanowiąliby falangę pokazną. Ale tej jednomyślności nie będzie. Najniebezpieczniejsze zaś kółko prawicy użyło na innym polu zastąpić drogrządowi. Klub księcia Liechtensteina uchwalil jednogłośnie na żądanie nową nieprzychylną kolei, dopóki rząd przez obydwie Izby nie przeprowadzi noweli szkolnej. Jest to może także jednym z powodów, dla których projekta kolejowe zostaną odłożone do następnej kadencyi. O ile to postanowienie ma wywierac nacisk na rząd, aby nowelę w Izbie panów przeprowadził, to może się okazać skutecznem. O ile jednak Liechtenstejnecy myślą swoim postanowieniem wywrzeć presyę na sprzymierzone kluby w Izbie poselskiej, to wolno mieć nadzieję, że się zawiodą. Dla szkoły konfesyjnej nie znajduje się większość w tej Izbie. Dla Polaków na tem polu niema kompensaty, i za kolej, o którą na-

wet nie prosili, nie sprzedają swej szkoły ludowej.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 2 maja.

Do praskiej *Politik* donoszą z Wiednia, iż wkrótce mają przyjść przed forum parlamentu petycye Rusinów, domagające się, aby w szkołach ruskich język polski nie był obowiązkowym przedmiotem nauki. Wiadomo, że według ustawy krajowej o języku wykładowym, której Rada państwa z mieniać, ani naruszać nie ma prawa — w szkołach ludowych, „w których część uczęszczającej do szkoły młodzieży używa polskiego, część zaś ruskiego języka, ten język, który nie jest wykładowym, jest obowiązkowym przedmiotem nauki.“ O języku wykładowym za rozstrzyga gmina. Ustawodawcy chodzilo o to, ażeby w kraju, w którym ludność polska i ruska żyje razem, tysiącami stosunkami życia powiązana, jedna część ludności znała język drugiej — ażeby też w ten sposób równouprawnienie języków w urzędach i sądach był możliwym przez to, że urzędnicy znać będą oba języki. Nie dzieje się tu nikomu krzywda — a dzieci nie są tą nauką nadto przecieżone, oba języki bowiem są tak pokrewne i zbliżone, że nauka obu nie przedstawia trudności. Jedyną trudnością — jest alfabet ruski, ale pod tym względem chyba właśnie Polacy a nie Rusini mogliby skargi zanosić. Wszelka zmiana tej ustawy w kierunku zamierzonym petytami, byłaby wielką szkodą dla kraju. Ze strony Rady państwa zaś byłoby ciężkim pogwałceniem prawa, gdyby chciała w jakikolwiek sposób naruszać ustawę krajową, do czego prawa nie ma. Spodziewać się, że posłowie nasi sprawy tej z oka nie straca.

Komisya szkolna wiedeńskiej Izby poselskiej zebrała się w sobotę dnia 29 kwietnia. Na porządku dziennym były petycye słoweńskie w sprawie językowej. Sprawozdawca poseł Kwiczała wnosił dwie rezolucye, z których pierwsza wzywa rząd do zaprowadzenia języka słoweńskiego, jako wykładowego w szkołach tych miejscowości, w których ludność sławiańska przeważa i do założenia w Lublanie osobnego gimnazjum słoweńskiego; obecne zaś gimnazjum mieszane, winno być zamienione na czysto niemieckie. Rezolucya druga domaga się obszerniejszego traktowania języka narodowego w seminariach nauczycielskich, jednakoż z tym dodatkiem, aby wszelka pozostawiona była sposobność wyczenia się języka niemieckiego. Nad rezolucyami wszczęła się ożywiona dyskusya. Russ występował przeciw. Irecek w interesie Słoweńców, nie chce wyłącznie słoweńskiego gimnazjum, ale tylko takich zakładów naukowych, gdzieby język narodowy był przeważnie wykładowym. Dzieduszycki, z pedagogicznymi względów, oświadczył się za rezolucyami, które też w końcu komisya przyjęła.

I na polu sądownictwa równouprawnienie języka słoweńskiego, uczyniło ważny krok naprzód. Rozporządzenie ministra sprawiedliwości do prezydium wyższego sądu krajowego w Gracu, o którym już telegraficznie nam doniesiono, zapewnia choć częściowo użycie języka słoweńskiego w sądach. Rozporządzenie datowane jest z dnia 18 kwietnia. Po dłuższym wywodzie wykazującym rozwój języka słoweńskiego, przyznaje ministerstwo w okólniku tym, że Słoweńcy wykształcili już język swój o tyle, iż odpowiada on zupełnie warunkom używania go w sądach. Minister oświadcza dalej, że sądy, w przypadkach, w których języki przyznane jest równouprawnienie, nie mają już prawa kwestyi tej, że względu na szczególne okoliczności, dowolnie rozstrzygać. Każde zatem podanie słoweńskie, załatwienie być musi w tym samym języku, a każdą rozprawę sądową odbywać należy w tym języku, za którym się strony oświadczy, bez względu na to, czy strony te władają także innym n. p. niemieckim językiem. Niemcy hałasują, że to zamach na niezawisłość sądownictwa! Zarzut pusty i śmieszny. Chodzi tu bowiem o formę urzędowania, o język — nie o judykaturę, nie o wymiar sprawiedliwości, na który minister okólnikiem tym bynajmniej nie wpływa.

Rozprawa cłowa w Radzie państwa weszła w stadium dyskusyi speyalnej — a mianowicie do pozycyi „cło od kawy“. Ze strony lewicy przemawiał Plener jako sprawozdawca mniejszości — powtarzając przeważnie argumenta, użyte już raz tak zwanem *Spergesetz*, t. j. przy tymczasowem zaprowadzeniu cła. Odpowiadając Dzieduszyckiemu Plener posunął się do — bezczelności. Zapytuje bowiem: „czy właśnie ze strony Polaków było odpowiedniem, uderzyć w tak sztycherzy ton przeciwko nam — ze strony synów tego narodu, którzy zawsze ma przed oczyma utracione dawne szczęście państwowo. Nie chcę drażnić i dochodzić — kto ma więcej szans zmartwychwstać, czy upadłe Królestwo polskie, czy też rządzące stanowisko naszej partyi.“ Zeby upadek wielkiego narodowego państwa, fakt powszechniejszy, najwięszą może w nowożytnych czasach tragedyę dziejową porównywać z zachwianiem stanowiska stronnictwa, porównywać z tem, iż koterya utraciła ster rządów w państwie — na to trzeba umysłu bardzo niskiego. Dla p. Plenera widocznie najważniejszą i dziejowego znaczenia kwestyą jest, czy przeciw rząd ministrem skarbu w Austrii będzie... p. Plener. Szkoła wielka, że żaden z Polaków nie odpowiedział choć kilku jednymi słowy. Wyborną mowę Dumajewskiego postawiamy do jutrzejszego numeru. Cło od kawy przyjęto 165 głosami przeciw 148.

Nowikow odroczył znowu swój wyjazd o cały tydzień z Konstantynopola, i znowu zawiązał układy, i znowu poszedł w ustępstwa „do ostatnich granic“, i znowu nie nie wskórał. Wszystkie punkta układu dają się słiznie załatwić, jak przychodzi artykuł 4, kontrola, robią się wszystko. Nowikow, jak donoszą do *Pol. Cor.* domaga się już tylko, żeby Porta oświadczyła, że delegat Banku petersburskiego nie będzie stał w jedności. Said pasza i tego nie przyjął. Upór Porty przypisują osobistej złości Said a do Nowikowa. To pewna, że Turcy o żadnej ingerencyi Rosyi nie da sobie mówić. W razie zupełnego rozbięcia się układów miały Nowikow stanowczo opuścić Konstantynopol, a miej-

sce jego objawy albo poseł w Dreźnie N. elidow, albo poseł w Teheranie Zinowiew. Pol. Cor. donosi: „dziś więcej jak kiedykolwiek jest w tureckich kołach przeświadczenie, że konflikt między Rosją, a Turcją za kilka lat napowrót wybuchnąć musi”.

Z powodu kradzieży prochu w Dynaburgu tak się odzwaja Nowosti. Nasi patryoci gorący zanim zarzuka Europę czapkami, niech pierwej rozpatrzą się na około siebie w domu i wykorzystają te pułki i wewnętrznych nieprzyjaciół — złodziei publicznego grosza, straszniejszych od wszelkich zewnętrznych nieprzyjaciół, którzy w cichości niszczą naszą ojczyznę gorzej jak Tatarzy. Ta niezrównana chęć sarażać przed niezem się nie zatrzyma — i nie ma takiej obrzydliwej zdrady, której nie popełniła dla swojego zysku. Jak naprzykład nazwać systematyczne rozbrajanie, w sposób złodziejski, fortecy strzegące granic? Bez wątpienia jest to najpodlejsza zdrada państwa, lecz chęć bierze to spokojnie na swoje sumienie. Teraz przynajmniej, z całą pewnością wykryto: że kradzież wojennych przyborów z fortecy Dynaburskiej i to na wielkie rozmiary z całą systematycznością była prowadzona.

Do jakich rozmiarów dochodzi grabieżstwo rosyjskich intendentów i jakie ogromne sumy mają oni w bezpośrednim swem rozporządzeniu, gdy otrzymują takiego rodzaju polecenia, które czasami wymagają natychmiastowej wypłaty pieniężnej, gazeta Nowosti podaje: Petersburski zarząd intendenty posiadają dobr ziemskich i kapitałów należących do pułkownika Antoniego Onufrowicza Piotrowskiego, dla uzyskania od niego 421.924 rs. 50 kop. do skarbu należących, jak to wykryto z rachunków przez niego do rewizji przedstawianych. tycających się urządzenia „na prawie komercyjnym” wolnego intendencyjnego transportu w czasie ostatniej tureckiej wojny.

Projekt nowej ustawy wojskowej w Francji, redukującej służbę wojskową do lat trzech, zajmującą ciągle prasę wszystkich odcieni. Organa prasy gambettystowskiej widzą warunek dopuszczenia takiej redukcji w równoczesnym zabezpieczeniu 35.000 podoficerów, których nie można mieć inaczej, jak tylko trzymając wszystkich bez wyjątku przez trzy lata pod bronią, to znaczy znosząc wolontaryat jednoroczny, znosząc u wolnienia dla kleryków, nauczycieli, dla młodzieży poświęcającej się liberalnym karierom. Rep. franc. twierdzi, że jednoroczna służba, zdolna w Niemczech wytworzyć znakomity materiał podoficerów może być jedynie przez wyższość szkolnictwa, przez stuletnią obowiązkową szkołę. We Francji trzeba niedobory szkolnictwa zastąpić rutyną wojskową. Przemysłowcy mają gotowy niezrównany materiał na oficerów, w drobnej szlachcie, zawdzięczającej z przadziada egzystencję swą służbie w mundurze króla. Jest to kasta, woła Rep. franc. Tej kasty nie ma demokratyczna Francja, więc trzeba trześcielniej obowiązkowej służby dla wszystkich bez wyjątku. Jour. des Deb. widzi w tym spartańskim prawie, który dla wytworzenia podoficerów gotów poświęcić księży i nauczycieli, doktorów i adwokatów, uczonych i bogatych, tylko chęć przypodobania się masie. Jeśli „bourgeois” ani majątek, ani nauka nie obroni od obowiązkowej służby, to ten egalitaryzm musi się podobać szerokim masom. Jour. des Deb. czystej krwi organ bogatego mieszczaństwa, do ciekawego dochodzi rezultatu. Nie zbija dowodów Gambetty, że bez takich rygorów Francja nie będzie mieć potrzebnych podoficerów, że ich zabraknie rocznie 7 do 8 tysięcy, ale twierdzi, że jeśli tak, to cała ustawa redukująca służbę do lat trzech jest niedobra, nie na czasie, niepotrzebna.

Ciężka rozprawa ekspedycji francuskiej pod wodzą de Castries nad szottem Figri, już na terytorium marokańskim, w której 350 ludzi legii cudzoziemskiej walczyło z 6 do 7 tysiącami fantassynów i jeźdźców arabskich, a w której Francuzi zostali panami pola walki choć ze stratą konwoju, ze stratą około 40 zabitych i tyluż rannych, zapiszą się świetnie na kartach wojennych afrykańskiej wyprawy, dowodzi jednak, że nie tylko od wschodu i południa, ale i głęboko na zachód bronić trzeba Algeryi. Oficjalne stosunki z Szwecją Maroku najlepsze, ale szepczy koczowniczo nie uznają ani Szeryfa ani Francji.

Rep. franc. przyniosła niespodziankę, witając wieść o mianowaniu Nigry, któremu prasa republikańska sympatyi bonapartyzycznych nie chciała zapomnieć, bardzo sympatycznie. R. fr. przypomina, że Nigra reprezentował Italię w Paryżu, w czasach kiedy między Włochami a Francją były najprzyjaźniejsze stosunki, a w przyszłości rzeczą dyplomacji starać się usunąć wszystko, co dzieli dwa państwa, żeby pomiędzy nimi nie został żaden obłok.

Kronika.

Kraków, 2 maja.

Jutro, jako w rocznicę konstytucji 3go maja, odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów o godzinie 11.

Minister Dunajewski przybył dziś do naszego miasta.

P. Jan Zacharyasiewicz, znany polski powieściopisarz, bawi od wczoraj w Krakowie.

Ślub. Dziś w kościele OO. Karmelitów na Piasku, odbędzie się o godzinie 7 wieczorem ślub p. Bronisławy Estreicherówny córki dyrektora biblioteki Jagiellońskiej z p. Wacławem Domaszewskim, urzędnikiem zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu. Związek ten pobłogosławił ks. biskup Albin Dunajewski. Obecnie będą na ślubie minister Dunajewski, jako krewny panny młodej, marszałek Zybkiewicz i wiele osób świata naukowego i literackiego.

Kongres czeskich lekarzy i przyrodników odbędzie się w Pradze 26 — 30 maja. r. b. O ile z dotychczasowych danych sądzić można, kongres zgromadzi wielu gości nie tylko z Czech, lecz i z Polski, gdyż rozprawy można będzie prowadzić i w języku polskim, To uwzględnienie dla polskiego języka jest wyjątkiem, gdyż jedynym urzędowym językiem kongresu będzie język czeski; w innych językach dyskusje prowadzone być na kongresie nie mogą.

Do ożywienia kongresu przyczyni się niezawodnie ustanowienie osobnej sekcji pedagogicznej.

Dowiadujemy się, że z Królestwa, szczególnie z Warszawy, dośrodek wybiera się na kongres; ze swej strony możemy też zacheć do uczestnictwa w kongresie naszych uczonych; będzie to odwet niejako za przybycie Czechów na zjazd do Krakowa.

Dodać należy, że w czasie kongresu wychodzić będą dwa pisma: „Oznamowatel Sjezdu” i „Pamiętnik”.

O informacjami należy pisać pod adresem: O. Nowak, profesor techniki w Pradze.

Operetka w Krakowie. Dla tych, którzy przykuł przez lato do bruku miejskiego Krakowa, tutaj zmuszeni będą przetrwać ogórkowe czasy, pożądaną zapewne będzie wiadomość, iż operetka lwowska z p. Boecką na czele, zjedzie do nas na całe lato i dać będzie przedstawienie w cyrku zajmowanym obecnie przez towarzysza p. Sidolego. Dyrektor teatru lwowskiego p. Miłaszewski bawił tutaj przez kilka dni i zawązał układy w tym celu. Natychmiast po wyjeździe p. Sidolego, co ma nastąpić w połowie bieżącego miesiąca, rozpoczną się roboty około urządzenia sceny i przeistoczenia cyrku w wygodny teatr. Jeżeli jak zapewniają nas, artyści teatru krakowskiego rzeczywiście wyjeżdżają na lato do Petersburga, — operetka lwowska będzie miłą rozrywką dla naszego miasta.

Wieczór muzyczny klubu cytrystów, który odbył się wczoraj w sali readowej w celu przysporzenia funduszu na zakupno rzeźby Welfońskiego, nie zgromadził tak licznej publiczności, jak należało się spodziewać ze względu na piękny cel. Przyjęta w świecie zasada, że produkcje odbywane na cel dobroczynny nie podpadają krytyce, uwarła nas od szczegółowego rozbioru wykonanych utworów; nadmienimy tylko, że nie brakuje rzetelnych objawów uznania dla pięknego śpiewu p. Fuchsa, zwłaszcza w arii z Ernaniego, niemniej dla pianisty p. Bukowskiej, która w fantazyi z Straméry Thalberga oraz w polonezie Webera, stwierdziła ponownie nasz wydany niedawno o jej rzeczywistym talencie. W miejsce zapowiadanej produkcji na estrze p. Liebala odegrał p. Klein z Wiednia 3 utwory, z powodu atoli rozstrojonego instrumentu, trudno było upodobać je sobie.

Dyrekcja poczt ogłasza:

Książki pocztowe oddawcze, służące do oddawania na pocztę listów poleconych, przekazów i przesyłek wartościowych wyjdą niebawem z druku z tekstem podójnym polsko-niemieckim i rusko-niemieckim. Równocześnie też będą sporządzone książki pocztowe oddawcze i w formie cokolwiek mniejszym od dotychczasowego. Do książki takiej mniejszego formatu będzie można wpisać mniej więcej 450 piosylek.

Ralph Waldo Emerson, znakomity pisarz amerykański, zmarł d. 28 kwietnia w Concord, w kraju Massachusetts. Był to głęboki myśliciel i estetyk, umysł wyższy z idealnym nastrojem. Z dzieł jego na język polski zostało przełożone, jeżeli się nie mylimy jedno: „Przedstawiciele ludzkości”.

O pierwszym występie p. Maryi Deryng czeska Politiik pisze: „Wczoraj wystąpiła polska artystka na scenie naszej w tragedji Szekspira, w której przed półtora rokiem widzieliśmy ją i podziwiali po raz pierwszy. Artystka przy wejściu na scenę powitana była burzą oklasków i otrzymała w darze dwa laurowe wieńce, a po każdej scenie była wywoływana i oklaskiwana. Jej Julia wywoływała i tym razem zwykły urok przez swoją oryginalność. Jej role mogłyby raczej nazwać realizm i cały sposób grania — tak odmienny od tradycyjnego stylu, przyjętego przez artystki niemieckie, przedstawia owo dziecię poślednia w namiętnym, gorącym kolorycie. Szkoła tylko, że całość przedstawienia szwankowała przez słabość reżysera Kolara, którego w roli Capuleta zastąpił był zmuszony p. Chromosta, a tego znowu w roli hrabiego Montagne p. Frankowski.” Następnie wystąpi p. Deryng w roli Ofelii w „Hamlecie”.

Portret p. M. Deryng pomieszczony będzie w najbliższym numerze Swetozora.

Przestąpiono nareszcie do gruntownego odnowienia sali balowej hotelu Saskiego. Spodziewać się należy, że zarząd hotelu skorzysta ze sposobności i postara się o rozszerzenie i odpowiednie urządzenie garderoby, której brak jest przedmiotem ciągłych narzeków ze strony publiczności. Domagają się tego zresztą nie tylko względy na wygodę, ale i na bezpieczeństwo publiczne.

Wieliczka, 1 maja. Celem pożegnania odchodzącego ztąd pana Jana Walińskiego, który świeżo mianowany został kontrolerem przy urzędzie podatkowym w Żydaczowie, odbył się dnia 29 kwietnia b. r. w kasynie wieczorek. Przy tej sposobności na wniosek jednego z członków Towarzystwa, zebrano składkę około 30 złr. w celu sprowadzenia do kraju z wóec Adama Mickiewicza. Składka ta na ręce prezydenta miasta Krakowa dr. Weigla przesłana będzie. Szkoła że myśl zebrania na ten cel składki powstała wtedy, gdy dla spóźnionej pory pewna ilość osób już opuściła grono uczestników.

Gródek, 30 kwietnia. Za staraniem dyrektora szkoły miejskiej p. Romana Rachowskiego i przy licznem współdziałaniu inteligencji, jako też rękodzielników i przemysłowców, założyliśmy dzisiaj oddział Towarzystwa wzajemnej pomocy „Rodzina”. Zarząd stanowią pp.: Bazyl Dmochowski prezes, R. Rachowski wiceprezes, Henryk Żebrowski sekretarz, Jan Leszczyński i Bernhard Tomkiewicz.

Rodak nasz Jarosław Zieliński jest w Ameryce w Detroit kierownikiem Tygodnika ilustrowanego wychodzącego po angielsku p. t.: Chaff — poświęconego przeważnie muzyce i sztukom pięknym. Jarosław Zieliński jest synem redaktora lwowiainina, emigrował do Ameryki, brał udział w wojnie amerykańskiej, potem pracował w domach bankierskich w Nowym Yorku, następnie objął tamże posadę nauczyciela szkoły wojskowej, a potem organisty w kościele katolickim. Ożeniony w r. 1878 z amerykańką, przesiedlił się do Detroit, gdzie objął dyrektorstwo przy jednej ze szkół muzycznych i oddawał się kompozycji. Ostatecznie przyjął udział w wyżej wspomnianem piśmie, gdzie umieszcza recenzje z podpisem Wotan.

Obraz Wilhelma Leibla ucznia Pilotoga, pod t.: „W kościele”, zwraca na siebie powszechną uwagę w Monachium. Gupil przybył umyślnie z Paryża, aby od artysty nabyć ten obraz za 80.000 marek. Leibl jednak obstaje przy 100.000 — Obraz przedstawia trzy generacje w postaci trzech kobiet modlących się babki, matki i wnuczki, a malowane są z niesłychaną dokładnością i mistrzostwem. Artysta pracował nad nim trzy lata, choć obraz stosunkowo jest nie wielkim i ma figury w obrazie naturalnej wielkości. Leibl urodził się w Kolonii roku 1846 i był niedługo kowalem.

Książka Aleksander Bułgarski w przejeździe do Petersburga bawił dzień jeden w Wiedniu w najciszej szej szej incognito.

W operze wiedeńskiej wystąpiła znowu po czteroletniej przerwie, spowodowanej familijnymi stosunkami, primadonna Maria Witt w partji Eleonory w Trubadurze i była z niesłychanym zapamiętaniem przyjęta przez publiczność, Oprócz bukietów, którymi zasypano ulubioną śpiewaczkę, otrzymała nadto poduszkę z kwiatów, na której spoczywał wieńiec laurowy. Głos pani Witt nie stracił na siłę i piękności przez czas jej nieobecności na scenie.

Stowarzyszenie artystów, które pod przewodnictwem Blasela dawało na własną rękę przedstawienia w teatrze Rawle w Wiedniu, z powodu złych interesów rozwiązało się z dniem 1go maja, a dyrekcję obejmują p. Steiner.

Książka Geza Odescalchi znalazł w zeszłą sobotę w kościele św. Szczępana hrabini Etellę Andrassy, córkę hr. Emanuela Andrassyego. Mnóstwo arystokracji węgierskiej należało do orszaku ślubnego. Cesarz wydelegował także do siebie barona Nopesa i panne Ferenczi do asystowania tej uroczystości.

Po zmarłym śp. Józefie Cholewicu, z którego śmiercią straciłmy znakomitego restauratora obrazów zostało kilka obrazów. Zbiór ten nie wielki, ale w nim zabiegają na uwagę dwa bardzo piękne malowane obrazki kwiatów zgrupowanych. Kilka cennych obrazów, należących do historii sztuki w naszym kraju, jakoteż i niektóre szkoły włoskiej z XVIII wieku itp. Obrazy te są podobno do nabycia, a można je oglądać w mieszkaniu, które zajmował śp. Józef Cholewicz tj. Rynek główny l. 5 róg ul. Sienniej.

Z Płowidwa (Filippopol) donoszą południowo sławiańskie dzienniki, że Aleko pasza, gubernator wschodniego Behanska otrzymał z Carogrodu wyraźny rozkaz, ażeby podwładnym urzędnikom nakazał przybyść do Bostni i Hercegowiny uważać jako rzeczywistych poddanych Turcyi, ponieważ obydwa kraje jeszcze do państwa tureckiego należą i tylko tymczasowo Austro-Węgry tam rządzą.

Sprostowanie. W artykule wczorajszym o teatrze zamiast nuda oś — czytelnicy należy miłoścy.

Składka. Na pomnik Mickiewicza złożyli do rąk prezydenta dr. Weigla: p. Władysław Żeleński, artysta muzyk 370 złr., jako czysty dochód z koncertu jego na fundusz pomnika urządzonego i reprezentant księgarni K. Prohaski z Cieszyna dodatkowo 5 złr. 50 ct., jako czysty dochód z przedłożonej na jeden dzień wystawy fotografii obrazów Wereszczagina, które to kwoty na książeczkę Kasy Oszczędności Nr. 54189 umieszczono.

Wiadomości urzędowe. Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistymi nauczycielami szkół etatowych: Franciszka Poznańskiego w Boleszowie, Feliksa Gdule w Sosnowie, Antoniego Petrynę w Laszkaeh Królewskich, Michała Gruszkę w Czarnuszowicach, Piotra Bierońskiego w Grzechyni, Władysława Piotra Zaleskiego w Knihnicach i Stefana Traeza w Czernichowcach, zaś tymczasową nauczycielką Annę Anielę Buzak rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Nowym Kałuszu.

Wiadomości policyjne. Katarzyna Zbikowa, która jeżeli przypadkowo nie znajduje się na wiecie rządowym, żadnego jarmarku lub odpustu nie opuści, ukradła na jarmarku w Ryńku sztukę płótna webowego, została jednak przez sejmującego ją policjanta przytrzymana i płożno, już złożone u jednej przepukliny także odebrane. Zbikowa tłumaczy się, że chciała korzystać z ostatniego z sławnych jarmarków krakowskich.

Spostrzeżenia meteorologiczne. Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Table with columns: Dn., Godzina, Ciępl. Cels., Uj. powiet. milim., Wiatr, Najw. i najm. temp. C., Zjawiska

Repertuar tygodniowy

Wtorek 2-go maja: „Wielki człowiek do małych interesów” — komedia w 5 aktach Al. hr. Fredry

Czwartek 4go maja: „Pojęcia pani Aubray” kom. w 4 aktach Dumasa.

Sobota 6-go maja: „Rodzina Fourchambault” kom. w 5 aktach.

Dział ekonomiczny.

Kraków, 28 kwietnia. (Sprawozdanie Reformy. M.)

W obec bardzo pomyślnego dla zasiewów stanu powietrza, usposobienie targów zbożowych w ogóle jest wyzukejące, gdyż młynarze pokrywają obecnie jedynie najpotrzebniejsze potrzeby, kupując wyłącznie najlepsze gatunki zboża, przy nieznacznych ustępstwach ze strony sprzedających, na jakie ci ostatni w chęci spiesznego zbytu łatwo się decydują. Z tych samych względów, kupey nie udają się również w większe zakupy, ograniczając się do mniejszych partji, których zbył mają naprzód zapewniony.

Na dzisiejszym targu u nas ceny pszenicy białej, która w mniejszych partjach na wywóz, dośrodek była poszukiwaną, utrzymały się, zaś żółta i czerwona pszenica, których odbył w największej części ogranicza się do potrzeb konsumcyi miejscowej, doznały nieznacznej niżki i tylko z trudnością można było na nie znaleźć odbiorców.

Żyto pozostało zaniedbane i tylko w najlepszych gatunkach napotyka odbył. Jęczmień nadal bez żadnego odbytu.

Pszenica biała 10-50 11-50 11-50 10-50 7- 7-60 7- 7-60 5-50 6- 6-50 7- 7- Koniczyna czerwona 7- 7- 7- 7- 7- 7- Wiedzi, 1 maja. Pszenica na wiosnę, 12-27 — 12-30, na maj, czerwiec 12-27 — 12-30, na jesień 11-05 — 11-07. Owies na wiosnę 8- — 8-05 Owies na jesień 7- — 7-02 Owies handlowy 8-15 — 8-25. Żyto węgierskie 9-10 — 9-35. Żyto na wiosnę 8-55 — 8-05. Żyto na jesień 8-50 — 8-55. Kukurudz na maj, czerwiec 7-50 — 7-52, gotowa 7-35 — 7-95. Spirytus 32- — 32-2c.

Ostatnie wiadomości.

Posener Zing. ogłasza następujący projekt polskich rodziców przeciw niemczeniu ich dzieci: „Rataje pod Poznaniem, dn. 24 kwietnia 1882. Do powiatowego inspektora szkolnego pana Luxa w Poznaniu. Jesteśmy członkami katolickiej szkoły w Ratajach, jesteśmy katolickiej wiary i polskiej narodowości. W sobotę dnia 22 kwietnia b. r. oświadczone dzieciom naszym ze strony nauczyciela pana Ułiszewskiego, że mają odtąd pobierać naukę religii w niemieckim języku i że im nie ma być udzielana nauka w języku polskim. Przeciw temu zakładamy uroczysty protest i odwołaliśmy się w celu zniesienia tego rozporządzenia tak do królewskiej regencji jak do królewskiego ministerstwa (Pod). Antoni Szymkowiak, Józef Szymkowiak, Antoni Filimuth, Georg Walter, Antoni Hotter, Adam Jeske, Andreas Schneider, Lorenz Leitgeber, Wawrzyn Jeske, Józef Rotch, Jan Gensler, Andrzej Frankenberg, Johann Hotter, Andreas Kaiser”

Rzecz ciekawa — że Posenerka używa tego jako dowodu „polsko-ultramontañskiego terroryzmu”!

W politycznych kołach rosyjskiego świata w Berlinie opowiadają jak donosi N. F. Presse, o audyencji bar. Günzburga u cara która rzuca pewne światło na stosunki dworskie Aleksandra III. Günzburg opowiadał carowi o przedstawianych żydów, nie owijając nie w bawełnę. Kiedy roztaczał obraz wszystkich okropności, których dopuszczano się w Bałcic, tknięty do żywego car zawałł: „To nie podobna” i wskazał na przedłożone sprawozdania, w których spawa ta całkiem inaczej jest przedstawiona. Günzburg odparł na to: „Najjaśniejszy Panie! o czym ja tutaj mówię, są to fakty które cała Europa zna” — następnie zaś głos podnosząc — dodał: „Przyszło niestety do tego, że cały świat zębrze dla rosyjskich poddanych”. Wzruszony tem niespodziewanem odkryciem car, przyrzekł zarządzić złemu i miał wyznaczyć natychmiast z swojej prywatnej skątuły dla pokrzywdzonych żydów 60,000 rubli. Car gdyby chciał wiedzieć prawdę — dowiedziałby się więcej podobnych „niespodzianek” o swoim państwie!

Do „Nowoje Wremia” telegrafują z Odessy, iż tamtejszy generalny konsul turecki otrzymał od swojego rządu zaprzeczenie rozpuszczonej przez pisma pogłoski, jakoby sułtan zgodził się na emigrację żydów do Palestyny.

Hr. Loris Melikow ma przybyć do Petersburga w d. 3 maja.

TELEGRAMY „REFORMY”.

(Prywatne)

Lwów, 2 maja. Wczoraj popołudniu zgorzała Tysmienica — spłonęły: kościół, synagoga, magistrat i około dwieście domów.

Wiedeń, 2 maja. Koło polskie prowadziło dalej rozprawy nad taryfą cłową. Podnoszone, że niektóre pozycje przeciwnie są interesom Galicyi. Wniosione poprawki upadły. Ostatecznie uchwalono głosować za przyjęciem taryfy bez zmiany.

Wiedeń, 2 maja. Jako kandydatów na posadę prezydenta Szlaska wymieniają prócz Zaleskiego, także hotrata Loebla i Rotkyego.

Wiedeń, 2 maja. Do okręgów czeskich, w których wybuchy niepokoję z powodu znowu robotników w kopalniach węgla, wysłano nową wojska.

Wiedeń, 2 maja. Podróż księcia bułgarskiego wprost do Petersburga obudza obawę starc między Bułgarią a Turcją.

Berlin, 2 maja. Izba panów sejmu pruskiego uchwaliła artykuł przedłożenia księcielnego, udzielający rządowi władzy dyskrecyjonalnej na dwa lata, poczem przyjęła artykuł względem wygnanych biskupów. Radziwiłł i Bniński bronili duchowieństwa polskiego. Posłowie polscy Izby deputowanych interpelowali względem niemczenia dzieci polskich w poznańskim. Centrum poparło interpelację.

Berlin, 2 maja. National Ztg. potwierdza że w razie gdyby się w Egipcie okazała potrzebna interwencja, Prusy, Austria i Rosya poprą tylko interwencję egipską, na inną się nie zgodzą.

Petersburg, 2 maja. Zgromadzenie szlachty odbyte w sprawie sposobu złożenia życzeń przy koronacji, odrzuciło wniosek Platonowa, aby dać wyraz przekonaniom szlachty o wewnętrznych zaburzeniach w Rosyi.

Petersburg, 2 maja. Na utworzenie floty czarnomorskiej przeznaczono 10 milionów rubli rocznie.

Petersburg, 2 maja. Ignatiew rozporządził, iż zyska administracyjna ma być zastąpiona nadzorem policyjnym. Golos oświadcza, że jest to jeszcze bardziej wstrętne, otwiera pole do większych nadużyć, i większego ucieszczenia.

Rzym, 2 maja. Wieści o chorobie papieża są mylne.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 2 maja. Wiener Zeitung ogłasza nominację honorowego kanonika i proboszcza staniławowskiego ks. Isakowicza, ormiańsko-katolickim arcybiskupem we Lwowie.

Wiedeń, 2 kwietnia Posiedzenie Izby poselskiej. W dalszej rozprawie nad taryfą cłową, przyjęto klasę „korzenie” bez zmiany, po odrzuceniu poprawki Schwabego, przeciw której oświadczył się reprezentant rządu. Przy klasie „owoce południa” wnosi mniejszość dodatek, ażeby suszone figi, przeznaczon do fabrykacji surrogatów, opłacały cło 1 złr. — Chlumetzki motywuje ten dodatek — Wurbrand go popiera. Minister handlu na podstawie opinii łab handlowych i przemysłowych oświadcza się przeciw dodatkowi, który też odrzucono 139 głosami przeciw 121 — przyjmując dotychczas pozycję według wniosku większości. Klasę taryfy 4-tą i 5-tą przyjęto bez rozpraw.

Przy szóstej klasie „zboże i owoce strączkowe mąka i produkt mączny ryż” wnosi Klauz w osobnym wniosku zupełną wolność od opłaty cłowej przy dowożeniu zboża i owoców strączkowych dla wewnętrzznego użytku w Dalmacyi, Gorycy, Grodzisku, okręgu karstowym i Tyrolu. Menger wnosi rozszerzenie tego uwolnienia na powiat Frywaldzki. Żąda w rezolucji popierania obrotu tranzytowego, tak zwanego postępowania zapi-

skowego (Vormerk verfahren) i zezwolenia na kontrolowane przez władze magazyn tranzytowe. Chlumeczki motywuje wniosek mniejszości, dotyczący ograniczenia wolnego od cła dowozu zboża i owoców strączkowych. Zgłosiło się 13 mówców przeciw a 10 za.

Insbruk, 2 maja. Poświęcenie pomnika dla poległych w r. 1797 pod Spingen — stało się wielką patryotyczną manifestacją. W uroczystości brał udział namiestnik, biskup z Brix, marszałek krajowy, generałowie i wielu oficerów. Gdy na prośbę biskupa namiestnik przesłał do cesarza telegram z wyrazem niezmierniej wierności Tyrolczyków — nadeszła odpowiedź wyrażająca zebrawnie szczerą cesarską wdzięczność.

Buda-Pesz, 2 maja. Dochody Węgier w pierwszym kwartale b. r. wyniosły 67,190,759 złr. — w porównaniu z rokiem poprzednim o 1,199,849 złr. więcej — wydatki wyniosły 85,978,836 złr. w porównaniu z rokiem poprzednim o 4,273,604 mniej — a zatem bilans pierwszego kwartału jest o 5,478,453 złr. korzystniejszy, niż w tymże czasie roku poprzedniego.

Berlin, 5 maja. Posiedzenie Izby panów. W naradach nad wnioskiem księcielnopolitycznym minister wyznał oświadcza, iż skutkiem przedłożenia będzie daną możność odmiennego uregulowania stosunków, do których się te ustawy odnoszą. Wykonanie projektów jest możliwem także i w usunięciu art. 4. 5 wniosku rządowego, zwłaszcza, że po wielkim ze strony rządu dowodzie pokojowego usposobienia, oczekiwać można dalszych ze strony kurji ustępstw. Przez przyjęcie paragrafu o biskupach nie jest jeszcze wypowiedziany powrót biskupów. Czy w ogóle należy zalecać zastosować ten paragraf, jest jeszcze wątpliwem — ma być tylko wypowiedziana możliwość zastosowania. Minister zaleca wnioski komisji. Izba przyjęła artykuł pierwszy, drugi zaś dopiero w imiennem głosowaniu, w którym oświadczył się 84 głosów za, a 36 przeciw. Dalszy ciąg jutro.

Berlin, 2 maja. Cesarz Wilhelm powrócił tu wczoraj w dobrym zdrowiu, i udzielił popołudniu audyencji rosyjskiemu posłowi Orłowowi.

Berlin, 2 maja. Nordd. Allg. Ztg oświadcza, że doniesienie dzienników londyńskich, jakoby W. ks. Włodzimierz był przywołany projekt zjazdu trzech cesarzy, jest myślnie. Porozumienie trzech cesarzy jest zapewnione i bez zjazdu. Nie ma obecnie żadnych politycznych kwestyj, któreby osobistą wymianę zdań między cesarzami czyniły konieczną.

Ryga, 2 maja. Pod Hasenpoth w Kurlandyi wykonano d. 28 kwietnia zbrodnię agrarną. Na bar. Nolkena strzelono z krzaków gruntem, przy czem stracił on oko, i został raniony w ramię. Złoczyńca uszedł. Przedtem odkryto na dobrach Nolkena zamiar podpalenia.

Londyn, 2 maja. Dilke odpowiada Wormsowi, że nie wie czy Stany Zjednoczone robiły jakie kroki w Petersburgu na korzyść żydów. Rząd angielski mniema, że urzędowe przedstawienia miałyby raczej niekorzystny wynik.

Bukareszt, 2 maja. Obiega pogłoska, że minister Bratiano podał się do dymisji w skutek postępowania senatu w kwestyi przedłożenia rolniczych.

Bukareszt, 2 maja. Rząd zwołał wszystkich senatorów i deputowanych do tajnej narady nad propozycją Barrera w sprawie dumajskiej.

Kairo, 2 maja. Sąd wojenny skazał 40 oficerów, między niemi b. ministra Osman-Reyki-Paszę, pułkownika Younga i organizatora komplotu Kalif-Paszę, na degradację i wygnanie do Sudanu Wyrok orzeka, że ponieważ eks-khedyw Izmail-Pasza użył pieniędzy przez rząd egipski mu asygnowanych na stworzenie spisku, przeto kwestya cofnięcia listy cywilnej będzie panującemu khedywowi do rozstrzygnięcia przedłożona. Rząd poczynił kroki, aby zapobiedz wszelkim stosunkom Izmaila-Paszy z Egiptem.

Konstantynopol, 2 maja. Pierwszy minister Said-pasza uwolniony z urzędu. Mniemają, że zastąpi go Abdurrahman-pasza.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń dnia 2 maja 1882.

Table with columns: Dniejszysje g. 2 m. 30, Z dnia poprzedniego

Berlin dnia 2 maja 1882.

Table with columns: Dniejszysje g. 2 m. 30, Z dnia poprzedniego

Wiedeń

Table with columns: Banknoty, Warszawa, Ruble

5% Listy zast. król. polsk. 4% likwidacyjne Akcyje Karola Ludwika kredytowe

Uspoboilenie gieldy słabe.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

NADESLANE.

Dr. Adam Świrski

lekarz zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwoniezu

ordynuje w ciągu tegorocznego sezonu jak w latach poprzednich.

Mieszkanie: „stary pałac.”

297 12

Dr. Kazimierz Bossowski b. sekundarysz szpitala pow. s. Łazarza po kilkuletniej praktyce szpitalnej osiadł w Wadowicach. 295-1-3

Kapelusze Damskie najmodniejsze i w wielkim wyborze. znajdując się w Magazynie Strojów Damskich A. Popławskiej, dawniej Fajtowej. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej l. 5. I piętro w domu gdzie skład futer W. Armatusa. 266-3-3

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Weidlingau pod Wiedniem, stacja kolei Zachodniej (Elisabeth-Westbahn) 20 minut od Wiednia. Lekarz zakładowy: Dr. Maksymilian Gumpłowicz. Otwarcie sezonu d. 20 Kwietnia. Blizszych wiadomości udziela Zarząd Zakładu Weidlingau pod Wiedniem. 231-6-12

Prima geblasene Kaelbermagen kauft stets gegen Cassa. — Bemusterte Offerten erbitet Berlin C, Klosterstr. 40. Charles Sapira. 117-6-6

MAJĄTEK ZIEMSKI położony koło Krosna, o 5 kilometrów od stacji kolei transwersalnej, z domem murowanym eleganckim, z budowlami gospodarskimi w najlepszym stanie, ze znacznym inwentarzem żyjącym i martwym, z gorzelnią i innymi budowlami murowanymi. obszar 940 morg. do sprzedania z wolnej ręki. Blizsza wiadomość u Rządu Hotelu Krakowskiego. 15-4-4

Kto może dostarczać miesięcznie 1-2 wagonów świeżych jaj? I w jakiej cenie? Oferty pod adresem E. Nievergelt Zürich (Szwajcaryja).

Trawę miodową [holcus lanatus] własnej produkcji świeżej i pewną sprzedaje Zarząd dóbr w Ubrzeżu poczta Łapanów. I. gatunek po cenie 4 zlr. 50 ct. II. gatunek po cenie 3 zlr. 50 ct. za korze wraz z workiem i wolną ośleńką do koleji. Przy wzięciu naraz 10 korzy dodaje się 11-tych bezpłatnie. Jest to jedna z najlepszych traw do podsiawiania ugorów i łąk, bo jest najczystsza, rosline wysoko i znosi wilgoć i posuch, jakoteż do podsiawiania koniów, oschliwie dwuletnich w słabszych gruntach, łące od wymarzenia ochronia. Sieje się na polgotną ziemię, nie znosi wódek i potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. Na łąkach i pastkach z trudnością wschodzi. Jedyny skład tejże dla drobnej sprzedaży jest w handlu J. Michnika w Boehni. 128-8-8

ZWYCZAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką odbędzie się dnia 19 Maja b. r. o godzinie 11 przed południem w Gorlicach, w lokalu Rady powiatowej.

- Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie Dyrekeji z czynności i rachunków za r. 1881. 2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wnioskiem Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekeji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1881. 3. Wnioski Rady nadzorczej o zatwierdzenie uchwalonego przez nią na posiedzeniu z d. 26 Kwietnia b. r. rozdziału zysku z r. 1881. 4. Zatwierdzenie dokonane na posiedzeniu Rady Nadzorczej z d. 26 Kwietnia b. r. wyboru Dyrekeji w miejsce ustępującej wskutek upływu trzechlecia. 5. Wybór do Rady Nadzorczej 9 członków i 3 zastępców w miejsce ustępującej wskutek upływu trzechletniej kadencji całej Rady Nadzorczej. Wstęp na Ogólne Zgromadzenie mają członkowie wykazujący się przy wejściu swoją własną książeczką udziałową (§. 16 lit. b. statutu). Zamknięcie rachunków i Bilans za rok 1881 złożone są w myśl §. 23 statutu w biurze Towarzystwa dla przejżenia przez członków Towarzystwa. Gorlice dnia 26 Kwietnia 1882.

Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach stowarz. zarejestr. z nieograniczoną poręką. Sekretarz Józef Olszewski m. p. Prezes Dr. Mikołaj Fedorowicz m. p.

ZAKOPANE. Zakład przyrodolecznicy Dra Wen. Piaseckiego na „Klemensówce“ połączony oddział z obojętą ciepłą „Jaszczurówka“ w organiczną całość pod kierownictwem podjętego, oddarty zostanie w tym roku 15 Maja. O wysokiej leczniczej wartości Zakopanego jako tatrzańskiej stacji klimatycznej rozpisywać się zbyteczne. Oprócz odżywego klimatu są środkami leczniczymi: hydro-helio-elektroterapia obok leczenia dyetycznego i leczniczej gimnastyki. Poczta i telegraf w miejscu. Blizszych szeregów udziela listownie na żądanie Dr. Wenanty Piasecki. 293-1

Do Głównego Składu Adolfa Scherera w Krakowie, ul. Mikołajska Nr. 5 nadchodzą codziennie świeże transporty OPOLSKIEGO PORTLAND CEMENTU i prawdziwego Kufsteńskiego Wapna hydraulicznego. L. 2148. D. B. Świadcstwo. Pan Adolf Scherer z Krakowa dostawiał do budowy kanałów miejskich w roku 1881 Cement z fabryki Pana Grindmanna w Opolu. Przy użyciu cementu do zaprawy w różnych stosunkach okazało się, że materiał z wymienionej fabryki a względnie przez Pana Scherera dostawiony, posiada wszelkie własności dobrego wólnowiążonego Cementu. Dostawa wynosząca 2000 beczek po 200 kigr. odbywała się regularnie w oznaczonych terminach bez trudności i jakichkolwiek różnic a ściśle wedle zobowiązań, którym dostawca pod każdym względem zadość uczynił. Kraków 28 Września 1881. Dyrektor Budownictwa miejskiego Morawczewski m. p. 296-1-3

XIX. międzynarodowy targ machin. Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urządza po osma-stoletnich korzystnych wynikach, mianowicie 8, 9 i 10 Czerwca 1882 w Wrocławiu wystawę i targ machin i sprzętów gospodarczych, leśniczych i domowych. Programów i wszelkich żądanych wyjaśnień udziela współpodpisany radea gospodarzy W. Korn, Matthiasplatz 6; — do niego należy adresować zgłoszenia najpóźniej do końca Marca. Spóźnione zgłoszenia nie będą uwzględnione. Wrocław, w Styczeniu 1882 r. 106-7 Zarząd Wrocławskiego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego W. Korn. B. Wynken.

Restauracja w Ogrodzie Strzeleckim. Man zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że restauracja już jest otwartą i zaopatrzoną w najlepsze potrawy, napoje i trunki. Najgłówniejszym zadaniem mojem będzie zadowolenie nawet najwybredniejszych życzę P. T. Publiczności, przeto mogę zapewnić, iż potrawy z kuchni wydawane, będą świeże, smaczne i zdrowe, kawa doborowa, mleko kwaśne, śmietana wyborna, chleb domowy z mąstern, zawsze świeżym, niemniej chłodniki wszelkiego rodzaju. CENY UMIARKOWANE. Piwnica zaopatrzona jest z najznakomitszych domów produkujących wina, wszystkie oryginalne i wystate. Obiady dla tych, którzy sobie życzą na świeżym powietrzu godzinę południową przyjemnie spędzić wydawać będą tylko w abonamencie mieszczynie lub półmieszczynie, po nader niskich cenach. Zabawy ogrodowe, ognie sztuczne, koncerty i t. p. będą urządzone o ile tylko powietrze pozwoli. Cukiernicze wyroby, a mianowicie lody i ciasta każdodziennie świeże. Wody mineralne ze składu Wgo Wentla utrzymywane będą lizież je po cenach sklepowych. — Za usługi szpiezyna i uprzejmą rzezę. Polecam się łaskawym względem P. T. Publiczności, jak również Szan. Członkom Towarzystwa Strzeleckiego, kreślę się z wysokim poważaniem P. Purzycki. 282-3-3

EAU de NINON najświeższy i najlepszy ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW profesora Thibaulta. Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na mieszeczkę i macza za pomocą bardzo miękkiej szceteczki włosy gruntownie poczynszy od korzenia, poczem je trzeba dobrze przyczesać, aby płyn równo się rozszedł. Przy włosach jasnobłond można płyn rozcieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż jasne barwy łatwiej przynimują barwę naturalną. Środek jest przezroczysty jak woda i nie sprawia żadnych plam, ani na skórze ani na bieliznie, i służy nie tylko do odświeżania barwy włosów, lecz także do usunięcia łupieżu i wzmocnienia gruntu włosów. Cena 2 zlr. 50 ct. opakowanie 20 ct. więcej. Jedynie i wyłącznie do nabycia u podpisanego. Główny skład dla Austrii-Węgier Otto Franz w Wiedniu VII., Mariahilferstrasse Nr. 38. 18-8

Roman Andrusikiewicz c. k. okręgowy inspektor szkolny w Gorlicach zawiadamia, iż drukuje własnym nakładem swoją „LITARNIĘ DIDAKTYCZNA“ dla takich nauczycieli przy szkołach wiejskich, którzy uczą dzieci jednego oddziału lub stopnia, nie umieją stosownie zatrudniać dziatwy innych oddziałów lub stopni. Książka ta interesować będzie również prywatnych nauczycieli, szczególnie zaś zajmowaczy powinną rodziców, przełożonych szkół i przyjaciół oświaty ludowej. Podający dokładnie swój adres otrzymają odwrotną pocztą ODBITKĘ dwóch stron z tej „LITARNI“ na okaz. darmo i opłatnie. (188-7-12) Przedpłatą na jeden egzemplarz „LITARNI“ z przesyłką franco wynosi 2 zlr. w. a. Wysyłka zamówionych egzemplarzy nastąpi z początkiem lipca r. b.

Olbrzymie straty które skutkiem upadku Glasgowskiego banku poniosła wielka londyńska fabryka mebli żelaznych GOSDEN & BROTHERS & Co. do tego stopnia zachwały przedsiębiorstwem, że postanowiono fabrykę zamknąć, a cały ogromny zapas doskonałych mebli żelaznych, odznaczonych na wszystkich wystawach złotymi medalami, za połowę cen fabrycznych zupełnie wyprzedać. Obitrąję przeto do nabycia sliężych 4,000 sztuk żelaznych łózek dla dorosłych przez wymienioną fabrykę oddanych mi w komis. (Łózka te wyrobione wspaniale mogą być niezrównaną odobą każdego mieszkania i każdego pokoju) po niebawym dotąd, bajeżynie niskich cenach tylko po 18 zlr. (dawniej 32 zlr. 50 kr.) za sztukę. Zamówienia wykonywują się także pojedynczo natychmiast po odebraniu ceny kupna, jak długo zapas starczy, wysyłając zawsze sztuki wyborne i bez wady. Za pobranie pocztowem nie uskutecznią się żadnych zamówień. F. BUGANYI Skład Maszyn w Wiedniu Landstrasse, Krieglergasse. Szczególnie w lecie łózka żelazne o wiele są praktyczniejsze od drewnianych, gdyż pewną przedstawiają ochronę przeciw wszelkiemu robactwu i nieczystości, są przytem nadzwyczaj trwałe, składane i pod każdym względem lepsze od drewnianych. 229-5-12

TAPETY od 18 cent. i wyżej STORY DO OKIEN patyczkowe i płócienne ZALUZYE otrzymaliśmy z najpierwszych Fabryk Francuskich, Holenderskich, Saskich i Austriackich — i sprzedajemy najtaniej. Na prowincje posyłamy wzory. KUTRZĘBA & MURCZYNSKI 251 w Krakowie. 6-20

Table with 2 columns: Kursy miejscowe i giełdowe. Includes sub-sections for Kraków, Lwów, and Wiedeń, listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Kursy miejscowe i giełdowe. Includes sub-sections for Obligacje Korony Węgierskiej, Obligacje Indemnicacyjne, and Różne Inne Pożyczki, listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Kursy miejscowe i giełdowe. Includes sub-sections for Obligacje Pierwszeństwa Kolei, Obligacje Bankowe, and W Aluty, listing various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: Kursy miejscowe i giełdowe. Includes sub-sections for W Aluty and W Warszawie, listing various financial instruments and their values.